
CITTA’ DI VERCELLI

SETTORE POLITICHE SOCIALI
SERVIZIO SOSTEGNO E PROMOZIONE SOCIALE

Reg. Int. n. DT-421-2014

DETERMINAZIONE N. 380  del  31/01/2014

OGGETTO: GARA PER L'AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA APERTA DELLA 

GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI FINALIZZATI A FAVORIRE 

LA DOMICILIARITA' - CIG: 5323358DFA - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

DEL SERVIZIO PER LA DURATA DI TRENTASEI MESI - CONFERMA 

IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con propria determinazione n. 2805 del 23.09.2013, è stata indetta gara d’appalto per

l’affidamento della gestione di servizi socio assistenziali finalizzati a favorire la domiciliarità

mediante procedura aperta CIG: 5323358DFA individuando, quale metodo di aggiudicazione, il

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- con propria determinazione n. 3332 del 14.11.2013 è stata nominata la Commissione della gara in

oggetto;

- a seguito dell’espletamento della gara, con propria determinazione n. 3887 del 20.12.2013, sono

stati approvati i verbali di gara e la graduatoria risultante dalle operazioni della Commissione ed è

stata effettuata l’aggiudicazione provvisoria della gara alla prima ditta in graduatoria: Cooperativa

Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro di San Bonifacio (VR); 

Considerato che le procedure relative alla gara d’appalto sono state espletate secondo le

modalità previste dal Bando e dal Disciplinare di gara;

Dato atto che la Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro ha prodotto la

documentazione probatoria necessaria ai fini della verifica dei requisiti di capacità economico-

finanziaria e tecnico organizzativa per poter procedere alla aggiudicazione definitiva del servizio;



Evidenziato che si è altresì proceduto alle verifiche d’ufficio, la cui documentazione è

conservata agli atti di questo Settore, sulle dichiarazioni effettuate dalla ditta ai sensi dell’art. 38 del

D. Lgs 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni, il cui esito è stato positivo;

Richiamate le disposizioni di cui agli artt. 11, comma 10 e 79 del D. Lgs. 163/2006 e

successive modifiche e integrazioni;

Dato atto che:

a seguito della procedura di gara, il ribasso sulla base d’asta ha determinato i seguenti prezzi orari:

- euro 19,95 iva esclusa per i servizi di assistenza domiciliare e lungo assistenza;

- euro 16,84 iva esclusa per i servizi tutelari per anziani inseriti presso il CD;

- euro 14,11 iva esclusa per i servizi di trasporto, accompagnamento e colferaggio;

Dato atto altresì che:

• la spesa presunta del servizio per il periodo dal 1.1.2014 al 31.12.2014 è stata prenotata con

atto determinativo di settore n. 2805 del 23.09.2013 nel modo seguente:

- euro 660.000,00, intervento 1100403 bilancio pluriennale 2012-2014 esercizio 2014 ex cap.

3769001 imp. 68;

- euro 130.000,00, intervento 1100403 bilancio pluriennale 2012-2014 esercizio 2014 ex cap.

3770008 imp. 69;

- euro 35.525,00, intervento 1100403 bilancio pluriennale 2012-2014 esercizio 2014 ex cap.

3770015 imp. 70;

- euro 146.000,00, intervento 1100403 bilancio pluriennale 2012-2014 esercizio 2014 ex cap.

3827000 imp. 71;

- euro 43.000,00, intervento 1100403 bilancio pluriennale 2012-2014 esercizio 2014 ex cap.

4130002 imp. 72;

- euro 12.000,00, intervento 1100403 bilancio pluriennale 2012-2014 esercizio 2014 ex cap.

4186003 imp. 73;

- euro 90.000,00, intervento 1100403 bilancio pluriennale 2012-2014 esercizio 2014 ex cap.

3768001 imp. 74;

- euro 93.000,00, intervento 1100403 bilancio pluriennale 2012-2014 esercizio 2014 ex cap.

3890002 imp. 328;

- euro 49.234,51, intervento 1100403 bilancio pluriennale 2012-2014 esercizio 2014 ex cap.

4351000 imp. 75;

• con propri atti determinativi n. 3933 del 23.12.2013 e n. 290 del 27.01.2014, al fine di poter

procedere alla verifica dei requisiti in capo alla ditta aggiudicatrice della gara e, a seguito della

notifica di preavviso di ricorso da parte della ditta seconda classificata, si è proceduto alla

proroga del contratto con il precedente gestore del servizio (Coop. Sociale Nuova Assistenza di

Novara) fino al 28.02.2013 ed è stata confermata, per il relativo periodo (01.01.2014-



28.02.2014), la spesa complessiva presunta di euro 209.600,00 all’intervento 1100403 del

Bilancio Pluriennale 2013-2015, esercizio 2014 - come segue: 

- euro 110.000,00 ex cap. 3769001 imp. 68 sub 1;

- euro 21.600,00 ex cap. 3770008 imp. 69 sub 1;

- euro 5.900,00 ex cap. 3770015 imp. 70 sub 1;

- euro 24.300,00 ex cap. 3827000 imp. 71 sub 1;

- euro 7.100,00 ex cap. 4130002 imp. 72 sub 1;

- euro 2.000,00 ex cap. 4186003 imp. 73 sub 1;

- euro 15.000,00 ex cap. 3768001 imp. 74 sub 1;

- euro 15.500,00 ex cap. 3890002 imp. 328 sub 1;

- euro 8.200,00 ex cap. 4351000 imp. 75 sub 1;

Rilevato che, applicando i costi orari derivanti dal ribasso d’asta, la spesa per la gestione del

servizio risulta inferiore a quanto preventivato, con un risparmio complessivo presunto di euro

94.319,44 rispetto alla prenotazione di impegno effettuata con precedente atto determinativo n.

2805 del 23.09.2013; 

Ritenuto di procedere alla conferma di impegno di spesa per l’anno 2014 come indicato in

calce al presente atto, per una somma complessiva presunta di euro 954.840,07, dando atto che la

somma residua su ciascun capitolo, con successivo provvedimento, sarà resa disponibile per essere

destinata al finanziamento di progetti volti al sostegno della domiciliarità attivati in via sperimentale

nel corso dell’anno 2014;  

Ritenuto di procedere altresì all’impegno della spesa per l’esercizio 2015 come indicato in

calce al presente atto, precisando che la spesa relativa all’anno 2016 ed al periodo 01.01.2017 –

09.03.2017, sarà impegnata, unitamente agli adeguamenti istat, con proprio successivo atto

determinativo;

Visti gli artt. 107 e 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

DETERMINA

1. di dare atto che la Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro ha prodotto la

documentazione necessaria alla verifica delle dichiarazioni rese in sede di gara previste dal

disciplinare di gara, comprovanti il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e

tecnico organizzativa per l’affidamento della gestione dei servizi socio assistenziali finalizzati a

favorire la domiciliarità per il Comune di Vercelli e per i Comuni a questo convenzionati per

l’erogazione dei servizi socio assistenziali;



2. di rilevare che, dalla documentazione prodotta, è stata fornita la prova del possesso dei

requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico organizzativa richiesti dal disciplinare di

gara;

3. di rilevare altresì che le verifiche d’ufficio, la cui documentazione è conservata agli atti di

questo Settore, sulle dichiarazioni effettuate dalla ditta ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs 163/2006

e successive modifiche ed integrazioni, hanno dato esito positivo;

4. di procedere, ai sensi di quanto disposto nel disciplinare di gara, alla aggiudicazione

definitiva della gara per l’affidamento dei servizi socio assistenziali finalizzati a favorire la

domiciliarità (CIG 5323358DFA) per 36 mesi, fissando la decorrenza a far data dal 10.03.2014,

nei confronti della Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro – Via Cimitero, 15  -

San Bonifacio (VR);

5. di procedere, altresì, alla comunicazione di rito prevista dall’art. 79 del D.Lgs. 163/2006 sia

all’aggiudicatario che a tutte le altre ditte partecipanti ammesse alla gara;

6. di dare atto che si procederà alla stipula del contratto decorsi trentacinque giorni dalla

comunicazione di cui al punto precedente ai sensi delle disposizioni contenute nell’art. 11,

comma 10, del D.Lgs. 163/2006;

7.  di dare atto che:

- per il periodo dal 01.03.2014 al 09.03.2014, al fine di garantire il periodo di stand still

previsto dall’art. 11, comma 10, del D.Lgs. 163/2006, si procederà ad ulteriore proroga del

contratto con il precedente affidatario del servizio (Coop. Nuova Assistenza) utilizzando le

risorse già impegnate con proprio precedente atto determinativo n. 290 del 27.01.2014, che

risultano capienti anche della spesa presunta relativa a tale periodo;

- per il periodo dal 10.03.2014 al 31.12.2014 la spesa di cui al presente atto trova capienza

all’interno degli impegni generali di spesa effettuati con proprio provvedimento determinativo

n. 2805 del 23.09.2013, che vengono confermati come indicato in calce al presente atto;

8. di impegnare col presente atto la spesa complessiva presunta, comprensiva anche della quota

di adeguamento prezzi determinato dalla revisione periodica prevista dall’art. 115 del D.Lgs.

163/2006, di € 1.145.808,00 per il periodo dal 1.1.2015 al 31.12.2015 come indicato in calce al

presente atto;

9. di dare atto che con successivo provvedimento sarà impegnata la spesa relativa ai periodi

01.01.2016 - 31.12.2016 e 01.01.2017 – 09.03.2017;



10. di dare atto altresì che il presente provvedimento relativo all’affidamento del servizio sarà

pubblicato sul sito istituzionale Sezione trasparenza ai sensi del decreto legislativo 33/2013 art.

37;

11. di trasmettere copia del presente atto ai Servizi Finanziari, all’Ufficio Contratti ed all’Albo

Pretorio per essere inserito nel registro delle determinazioni;

12. di dare atto, al fine di garantire l’informazione, che copia del presente provvedimento sarà

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi.

Dati contabili:

• ANNO 2014 (10.03.2014-31.12.2014) conferma somma complessiva euro 954.840,07 

come di seguito indicato:

• Importo 500.555,00 euro, intervento 1100403 bilancio pluriennale 2013-2015 esercizio 

2014 ex cap. 3769001 conferma imp. 68 sub 2;

• Importo 98.654,84 euro, intervento 1100403 bilancio pluriennale 2013-2015 esercizio 

2014 ex cap. 3770008 conferma imp. 69 sub 2;

• Importo 26.961,71 euro, intervento 1100403 bilancio pluriennale 2013-2015 esercizio 

2014 ex cap. 3770015 conferma imp. 70 sub 2;

• Importo 110.759,17 euro, intervento 1100403 bilancio pluriennale 2013-2015 esercizio 

2014 ex cap. 3827000 conferma imp. 71 sub 2;

• Importo 32.672,59 euro, intervento 1100403 bilancio pluriennale 2013-2015 esercizio 

2014 ex cap. 4130002 conferma imp. 72 sub 2;

• Importo 9.101,00 euro, intervento 1100403 bilancio pluriennale 2013-2015 esercizio 2014 

ex cap. 4186003 conferma imp. 73 sub 2;

• Importo 68.257,50 euro, intervento 1100403 bilancio pluriennale 2013-2015 esercizio 

2014 ex cap. 3768001 conferma imp. 74 sub 2;

• Importo 70.532,75 euro, intervento 1100403 bilancio pluriennale 2013-2015 esercizio 

2014 ex cap. 3890002 conferma imp. 328 sub 2;

• Importo 37.345,51 euro, intervento 1100403 bilancio pluriennale 2013-2015 esercizio 

2014 ex cap. 4351000 conferma imp. 75 sub 2;

• ANNO 2015 (01.01.2015-31.12.2015) impegno complessivi euro 1.145.808,00 come di 

seguito indicato:

• Importo 600.666,00 euro, intervento 1100403 bilancio pluriennale 2013-2015 esercizio 

2015 ex cap. 3769001 imp. 37;

• Importo 118.385,80 euro, intervento 1100403 bilancio pluriennale 2013-2015 esercizio 

2015 ex cap. 3770008 imp. 38;

• Importo 32.354,05 euro, intervento 1100403 bilancio pluriennale 2013-2015 esercizio 

2015 ex cap. 3770015 imp. 39;

• Importo 132.911,00 euro, intervento 1100403 bilancio pluriennale 2013-2015 esercizio 

2015 ex cap. 3827000 imp. 40;

• Importo 39.207,11 euro, intervento 1100403 bilancio pluriennale 2013-2015 esercizio 

2015 ex cap. 4130002 imp. 41;

• Importo 10.921,20 euro, intervento 1100403 bilancio pluriennale 2013-2015 esercizio 

2015 ex cap. 4186003 imp. 42;

• Importo 81.909,00 euro, intervento 1100403 bilancio pluriennale 2013-2015 esercizio 

2015 ex cap. 3768001 imp. 43;

• Importo 84.639,30 euro, intervento 1100403 bilancio pluriennale 2013-2015 esercizio 

2015 ex cap. 3890002 imp. 44;



• Importo 44.814,61 euro, intervento 1100403 bilancio pluriennale 2013-2015 esercizio 

2015 ex cap. 4351000 imp. 45;

IL DIRETTORE

DEL SETTORE POLITICHE 

SOCIALI 

(F.TO  Dott.ssa Luciana Berruto)

Visto di regolarità contabile

Con la sottoestesa firma si appone il visto di regolarità contabile con attestazione di 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.L.gs. 18.8.2000, n. 267.

Vercelli, 31/01/2014

IL DIRETTORE DEL SETTORE BILANCIO, 

FINANZA E TRIBUTI

F.TO dott. Silvano Ardizzone


